Voces enim, quia rerum signa sunt, rebus ignoratis quid significabunt? Noverit puer millies millena vocabula recitare, si rebus applicare non novit, quem apparatus iste usum habiturus est? e solis, etiam separatis vocabulis orationem exurgere posse qui sperat, idem speret arenam in manipulos colligari posse aut e caemento murum erigi absque calce. E vocabulariis igitur et dictionariis, Latinae linguae studium nimis est impeditum. (*Ianua Linguarum reserata*, Praef. 5)

Selegi vocabula usitatiora supra mille: et redegi in sententiolas brevissimas, plerasque duarum dictionum. [...] Reliqua, de rebus, quae in scholā, in domo, in urbe, sunt et fiunt (quantum quidem eorum primō gustu propinari posse visum fuit) capitibus IV. V. VI. locata sunt. (*Ianuae linguarum reseratae vestibulum*, 4)

Vel solius Latinae linguae (ut id exempli causā obiter tangam) studium, bone Deus, quam intricatum, quam operosum, quam prolixum fuit! Promptius lixae, et calones, et cerdones quicunque inter culinarias, militares aliasque sordidas operas addiscunt quamvis a vernacula sua discrepantem linguam, imo duas vel tres, quam scholarum alumni, in summo otio, summâ contentione, unicam Latinam. Et quam inaequali profectu? Illi post menses aliquot expedite sua garriunt: hi post quindecim etiam aut viginti annos, plerumque adhuc nonnisi *serperastris* suis grammaticis et lexicis alligati, quaedam illa Latine proferre possunt, et ne illa quidem sine haesitantia et titubatione. Quod pessimum temporis et laborum dispendium unde nisi a vitiosa methodo venire potest? (*Did. Magna* XI, 11)

Linguarum studium parallele cum rebus procedere debet, praesertim in juventute: ut nempe quantum rerum tantum et sermonis discamus, tum intelligere tum exprimere. Homines enim formamus, non psittacos [...] Unde sequitur, primo, vocabula rerum separatim discenda non esse, cum separatim res nec exstant, nec intelliguntur: sed prouti conjunctae sunt, hīc aut illic existunt, hoc aut illud agunt. Haec consideratio nobis Januae Linguarum procudendae ansam dedit: ubi verba sententiis structa, rerum structuram simul exprimunt, non infelici (uti putatur) successu. (*Did. Magna* XXII, 3)

La importancia concedida por Comenius al aprendizaje de las palabras está en línea con el enfoque con que se aborda el estudio del vocabulario en las clases de lenguas modernas, pero constituye una de las principales diferencias respecto a las clases de las lenguas clásicas. En las clases de lenguas modernas, en efecto, se dedica una amplia variedad de recursos al aprendizaje de las palabras, mientras que la necesidad de dominar los significados es considerada escasa o nula en las clases de latín y griego, en las que la dependencia del diccionario, como señalaba Comenius, es imprescindible en la mayoría de los casos.¹⁴ La investigación en adquisición de segundas lenguas, sin embargo, advierte de dos aspectos fundamentales que revelan la importancia de la atención al significado de las palabras, a saber: